
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10338 

 Del: 20/11/2020 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

CIG: 84856568D9 - Procedura negoziata per l'affidamento del "Servizio noleggio, installazione, assistenza e 

smontaggio delle luminarie per le Festività Natalizie 2020/2021 - Viali fiorentini" - Aggiudicazione all'impresa 

CIEM srl e assunzione impegni di spesa

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto 

“Documenti  di  programmazione 2020-2022:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup - 

bilancio  finanziario-  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti”  è  stato  approvato  il 

bilancio annuale di previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022;

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  55,  approvata  in  data  11/11/2019,  è  stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) aggiornato  per il  triennio  2020-

2022;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

Preso atto che nel Programma Biennale Forniture e Servizi 2020/2021 è previsto per l’anno 2020, 

con il CUI S01307110484202000082, il “Servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio 

delle  luminarie per le festività natalizie”,  comprendente gli  interventi  di  illuminazione natalizia  sul 

territorio comunale, Viali di circonvallazione e periferie;

Pag. 1 di 10 DD/2020/10338



Tenuto conto:

• che  l’Amministrazione  Comunale  ritiene  opportuno  procedere  con  l’allestimento  delle 

luminarie  per  le  festività  natalizie  2020/2021  in  continuità  con  quanto  fatto  negli  anni 

precedenti;

• degli indirizzi ricevuti per verificare le modalità per l’allestimento degli addobbi luminosi per 

festività natalizie del 2020/2021 da predisporre, analogamente agli anni precedenti;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.2020/DD/06793  si  approvava  il  progetto  denominato 

“Festività Natalizie 2020/2021- Servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio di 

luminarie  a  LED  nei  Viali  di  circonvallazione  del  Comune  di  Firenze”  per  un  importo 

complessivo di € 151.532,89, secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 

Festività Natalizie 2020/2021- Servizio di noleggio, 

installazione, assistenza e smontaggio di luminarie a LED nei 

Viali di circonvallazione del Comune di Firenze

"A" SERVIZI:

A1) Importo Servizi € 120.405,39

A2) Oneri della sicurezza € 3.801,90

Totale € 124.207,29

"B" SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 22% € 27.325,60

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 151.532,89

• con la medesima Determinazione 2020/DD/06793 si disponeva di ricorrere, per l’affidamento 

del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.1 comma 2 let. b) del D.L. 76/2020 come convertito 

dalla L.120/2020 , alla procedura negoziata senza bando previa consultazione di 5 operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato, da svolgersi in modalità telematica 

Pag. 2 di 10 DD/2020/10338



tramite la piattaforma telematica START fornita dalla Regione Toscana - CIG. 84856568D9, e 

si  approvava l’Avviso  pubblico  per  l’indagine  di  mercato volta ad individuare  gli  operatori 

economici da invitare alla procedura in questione;

Tenuto conto che:

• nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016 ed in conformità alla Deliberazione 

ANAC  n.206  del  1  marzo  2018  recante  le  “Linee  guida  n.4”  relative  all’affidamento  dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, aggiornate al D. Lgs. 

56/2017, in data 26/10/2020 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica START apposito 

Avviso per indagine di mercato volta ad individuare operatori economici cui affidare mediante 

procedura negoziata  ,  ai  sensi  dell’art.1  comma 2 let.  b)  del  D.L.  76/2020,  il  servizio  in 

questione,  prevedendo  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di 

interesse il giorno 05/11/2020;

• lo stesso avviso è stato pubblicato in pari data sul Profilo del Committente rimandando gli 

interessati alla piattaforma START per la relativa procedura;

Considerato che a seguito della scadenza, in data 05/11/2020, della procedura relativa alla suddetta 

indagine di mercato, sono pervenute sul sistema telematico START n.13 manifestazioni di interesse 

da parte dei sotto indicati operatori economici:

1. META LUX SRL - P.IVA: 02029990609

2. BAGNOLI SRL – P. IVA 5354400482

3. TUTTOLUCI SRL – P. IVA 02172230977

4. S ILLUMINAZIONI SRL – P. IVA 1578770537

5. LUMINARIE F.LLI DI MEO SNC – P. IVA 1806070619

6. TATì CREATIONS ITALIA SRL – P. IVA 03530460124

7. MED LABOR -Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata – P. IVA 02773490780

8. GMF PRODUZIONE SRLS – P. IVA 05890190654

9. CIEM SRL – P. IVA 5273370485

10.NUOVA NEON GROUP DUE SRL – P. IVA 03644000360

11.GRUPPO MICHELOTTI SRL – P. IVA 02212300343

12.ALTER EGO SRL – P. IVA 5630740487

13.C.I.E.M. SRL – P. IVA 03653600480

Pag. 3 di 10 DD/2020/10338



Considerato altresì che nel suddetto Avviso per indagine di mercato si prevedeva:

• l’avvio  di  una  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  di  gara  per 

l’affidamento  dei  servizi  in  questione,  cui  invitare,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione, 

massimo 5 operatori economici fra coloro che hanno presentato manifestazione di interesse;

• che qualora il  numero delle manifestazioni di interesse idonee pervenute fosse risultato in 

numero  superiore  a  5,  sarebbero  stati  selezionati  gli  operatori  economici  da  invitare  a 

presentare offerta mediante sorteggio di 5 soggetti effettuato tramite la piattaforma START;

Dato atto che:

• mediante il suddetto sorteggio sono stati estratti gli operatori economici di seguito indicati, fra 

i quali in data 6/11/2020 è stata avviata tramite la piattaforma START la procedura negoziata 

ai sensi dell’art.1 comma 2 let. b) del D.L. 76/2020 per l’affidamento del Servizio di noleggio, 

installazione,  assistenza e smontaggio di  luminarie a LED nei Viali  di  circonvallazione del 

Comune di Firenze per le Festività Natalizie 2020-2021:

1. ALTER EGO SRL – P. IVA 5630740487

2. BAGNOLI SRL – P. IVA 5354400482

3. CIEM SRL – P. IVA 5273370485

4. LUMINARIE F.LLI DI MEO SNC – P. IVA 1806070619

5. S ILLUMINAZIONI SRL – P. IVA 1578770537

• la procedura si è svolta in modalità telematica e che pertanto le offerte dovevano essere 

formulate  dagli  operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione 

appaltante, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START;

• entro le ore 9 del giorno 16/11/2020, termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato 

nella lettera di invito trasmessa ai suddetti operatori economici in data 06/11/2020 mediante il 

sistema telematico START, sono pervenute sulla medesima piattaforma le offerte dei seguenti 

operatori economici:

1. BAGNOLI SRL

2. ALTER EGO SRL – P. IVA 5630740487

3. CIEM SRL – P. IVA 5273370485

• la lettera di invito disponeva che tutte le sedute della gara sarebbero state svolte senza la 

Pag. 4 di 10 DD/2020/10338



presenza del pubblico in considerazione del perdurare del rischio correlato alla diffusione del 

COVID -19  e  tenuto  conto  che lo  svolgimento  telematico,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.lgs. 

50/2016,  della  presente  procedura  garantisce  l’inviolabilità  delle  buste  elettroniche  e 

l’incorruttibilità  e  immodificabilità  di  ciascun  documento  presentato,  assicurando  altresì  la 

piena tracciabilità  di  ogni  operazione senza che occorra a presidio  la presenza fisica del 

pubblico (come da giurisprudenza conforme, tra cui Consiglio di Stato - sezione V 21 nov 

2017 n. 5388);

• il criterio per l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui trattasi è quello del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 36 co 9 bis del D.Lgs. 50/2016

Considerato che, come risulta dal verbale di gara del 16/11/2020, conservato agli atti dell'Ufficio:

• in data 16/11/2020 si è svolta la seduta del seggio di gara, senza la presenza di pubblico 

come previsto dalla lettera d’invito, per la verifica della documentazione attestante l'assenza 

dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei 

requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  delle  imprese  partecipanti,  e  che  in 

seguito a tale verifica tutti i suddetti n.3 partecipanti sono stati ammessi;

• nella medesima seduta si è poi proceduto, tramite il sistema START, all’apertura delle delle 

buste virtuali contenenti le offerte economiche presentate dai concorrenti;

• essendo  il  numero  delle  offerte  inferiore  a  5  ed  essendo  il  criterio  previsto  per 

l’aggiudicazione  della  gara  in  questione  quello  del  prezzo più  basso ai  sensi  dell’art.  36 

comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, il sistema START non ha proceduto automaticamente al 

calcolo della soglia di anomalia;

• non trovando applicazione l’esclusione automatica delle offerte anomale, poiché il  numero 

delle  offerte  ammesse  è  inferiore  a  5,  la  miglior  offerta  è  risultata  quella  presentata 

dall’operatore economico CIEM SRL, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 12,28% 

sull’importo posto a base di gara, come risulta dalla graduatoria generata automaticamente 

dal sistema START;

Dato atto che:

• pur trattandosi di gara in cui non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, la stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, ha stabilito di valutare la 

congruità dell’offerta;

•  la sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento attesta che l’offerta di ribasso del 12,28%, 

presentata  dall’  Impresa  CIEM  S.R.L.  è  da  ritenere  congrua  in  riferimento  ai  costi  della 

Pag. 5 di 10 DD/2020/10338



manodopera  e  degli  oneri  di  sicurezza  aziendali,  in  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del 

servizio;

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale requisiti di 

ordine  generale  di  cui  all'articolo  80  del  D.  Lgs  50/2016,  nonché  sulla  sussistenza  dei  requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali dell’operatore economico che risulta aggiudicatario

Ritenuto quindi,  con  il  presente  provvedimento,  approvare  il  verbale  di  gara  del  16/11/2020, 

conservato agli atti dell'Ufficio, e di aggiudicare definitivamente il servizio di cui trattasi all’Impresa 

CIEM SRL con sede legale in Scandicci ,VIA DI SCANDICCI ALTO, 28, P.IVA 5273370485, fatto 

salvo l’esito positivo dei suddetti controlli;

Dato atto:

• del  rispetto,  nell’espletamento  delle  procedure  in  questione,  dei  principi  di  economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

• che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ilaria Nasti;

Ritenuto inoltre, dati i tempi entro i quali devono essere eseguiti i servizi in oggetto, di poter affidare 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 let.b) del D.L. 76/2020 come convertito dalla L.120/2020, all’impresa 

CIEM SRL- P.IVA 5273370485,  il  Servizio  di  noleggio,  installazione,  assistenza e smontaggio  di 

luminarie a LED nei Viali di circonvallazione del Comune di Firenze per le Festività Natalizie 2020-

2021 – CIG 84856568D9, per un importo contrattuale di € 109.421,50 di cui € 3.801,90 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA, per un totale di € 133.494,23 iva compresa, fatti 

salvi gli esiti positivi dei controlli in corso;

Visto lo schema di contratto, allegato quale parte integrante del presente provvedimento

Richiamato l’art. 8 comma 1 let.a) del D.L. 76/2020, come convertito dalla L.120/2020, in base al 

quale a decorrere dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto e fino al 31 dicembre 2021 è 

sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.32, comma 8, del D. 

Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del medesimo, nonché dei requisiti 

di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Ritenuto  pertanto opportuno, dati i tempi entro i quali devono essere eseguiti i servizi in oggetto, 

dare avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 

Pag. 6 di 10 DD/2020/10338



e dell’art.8 del D.L. 76/2020;

Tenuto conto che quota parte del servizio per € 98.479,35 al netto del ribasso offerto e dell’IVA, per 

un totale lordo di € 120.144,81 sarà svolta nel corso del 2020 mentre la restante parte del servizio, 

per € 10.942,15 al netto del ribasso offerto e dell’IVA, per un totale lordo di € 13.349,42 sarà resa nel 

2021;

Preso atto che la spesa complessiva di € 133.494,23 conseguente all’adozione del presente atto è 

finanziata come di seguito specificato:

• per €120.144,81 con i fondi disponibili  sul Capitolo 18970 del Bilancio di Previsione 2020-

2022,  annualità  2020,  come da  disposizione  del  Direttore  Generale  allegata  al  presente 

provvedimento;

• per € 13.349,42 con i fondi disponibili  sul Capitolo 33310 del Bilancio di Previsione 2020-

2022, annualità 2021

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il  

disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Viste  le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 2020/G/00021; (PTPC 2020 - 2022);

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014;

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Vista  la dichiarazione della  sottoscritta RUP, Ing.  Ilaria  Nasti,  di  assenza di  cause di  conflitto di 

interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione 

all’oggetto del sopracitato servizio sia nei confronti dell’affidatario dello stesso, allegata al presente 

atto;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di  pubblicazione  concernente  i  contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 7 di 10 DD/2020/10338



Visto l’art. 21 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Firenze;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 s.m.i;

DETERMINA

1. Di approvare il verbale di gara del giorno 16/11/2020 relativo alla procedura negoziata senza 

bando  avente  ad  oggetto  l’appalto  del  Servizio  di  noleggio,  installazione,  assistenza  e 

smontaggio di  luminarie a LED nei Viali  di  circonvallazione del Comune di  Firenze per le 

Festività Natalizie 2020-2021 – CIG 84856568D9, conservato agli atti dell'Ufficio.

2. Di aggiudicare definitivamente il suddetto servizio all’impresa CIEM SRL con sede legale in 

Scandicci ,VIA DI SCANDICCI ALTO, 28, P.IVA 5273370485, che ha presentato un’offerta con 

ribasso d’asta del 12,28% sull’importo posto a base di gara, fatti salvi i risultati delle verifiche 

e dei controlli sul possesso dei requisiti generali e speciali, in corso di esecuzione.

3. Di affidare il “Servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio di luminarie a LED 

nei Viali di circonvallazione del Comune di Firenze per le Festività Natalizie 2020-2021 – CIG 

84856568D9, all’impresa CIEM P.IVA 5273370485, per l’importo contrattuale di €. 109.421,50 

di cui € 3.801,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA ai sensi di 

legge, rideterminando il quadro economico del servizio nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO 

Festività Natalizie 2020/2021- Servizio di noleggio, 

installazione, assistenza e smontaggio di luminarie a LED nei 

Viali di circonvallazione del Comune di Firenze

"A" SERVIZI:

A1) Importo Servizi € 105.619,60

Pag. 8 di 10 DD/2020/10338



A2) Oneri della sicurezza € 3.801,90

Totale € 109.421,50 

"B" SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 22% € 24.072,73

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 133.494,23

4. di assumere impegno di spesa di € 133.494,23, quale importo del servizio comprensivo di IVA 

ai sensi di legge, in  favore dell’aggiudicatario Impresa CIEM SRL (Cod. bnf 27185), come di 

seguito indicato:

• per €120.144,81 a valere sul Capitolo 18970 del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 

2020, come da disposizione del Direttore Generale allegata al presente provvedimento;

• per € 13.349,42 a valere sul Capitolo 33310 del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 

2021.

5. Di approvare lo schema di contratto, allegato quale parte integrante del presente 

provvedimento.

6. Di riservarsi la facoltà di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 8 comma 1 let.a) del D.L. 76/2020 e dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016, dati i tempi 

entro i quali devono essere eseguiti i servizi in oggetto.

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio è la sottoscritta Ing Ilaria 

Nasti;

Pag. 9 di 10 DD/2020/10338



ALLEGATI INTEGRANTI

Schema di Contratto - e385496453783a309edbe5bb32d3cefba57558225848484c341a197f42efe211

Firenze, lí 20/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 18970 2020/8274 € 120.144,81
27185 - CIEM 

S.R.L.

2) U 2020 33310 2021/1262 € 13.349,42
27185 - CIEM 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

.

Pag. 10 di 10 DD/2020/10338


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10338

